MUNICÍPIO DE BRÁS PIRES
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROCESSO N° 75/2024

OBJETO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, PROCESSO

LICITATÓRIO Nº 07/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024 REGISTRO DE

PREÇOS, REALIZADO PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO ESPERA/MG.

JUSTIFICATIVA

Aos treze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, na sede da

Prefeitura Municipal de Brás Pires/MG, reuniram-se a Agente de Contratação e sua

equipe de apoio, com a finalidade de justificar a vantagem em aderir à ata de registro

de preços do município de Rio Espera/MG, cujo objeto é a locação de estruturas e

prestação de serviços. Iniciando os trabalhos verificamos que conforme se verifica dos

autos, foi realizada uma cotação de preço junto a empresa HMS Representações, cujo

valor unitário ofertado foi de R$21.000,00 e o valor total foi de R$63.000,00. Verifica-

se também que foi realizada pesquisa de cotação similar da empresa José Mafra

Sonorização Ltda-ME apresentou o valor unitário de R$22.000,00 e o valor total de

R$88.000,00. Em contratações similares, onde se pode observar que o Município de

Maria da Fé/MG contratou serviços similares com valor da diária em R$27.900,00. Por

outro lado, verifica-se que a Ata de Registro de Preços nº. 06/2024, Processo

Licitatório nº 07/2024, Pregão Eletrônico nº 02/2024, Município de Rio Espera/MG,

contratou serviço de locação e montagem de sonorização PA e iluminação de grande

porte no valor da diária em R$18.999,00 (dezoito mil, novecentos e noventa e nove

reais), ou seja, existente uma diferença considerada no valor da diária em

comparação com os demais preços apurados na fase da pesquisa de preços.

Importante registrar que muito dificilmente o Município de Brás Pires conseguirá

alcançar valor inferior ao de adesão praticado pela empresa vencedora do certame do

município de Rio Espera/MG. Pelo exposto, esta Comissão Permanente de Licitação

do Município de Brás Pires/MG, conclui ser viável e vantajosa a adesão à Ata de

MUNICÍPIO DE BRÁS PIRES
ESTADO DE MINAS GERAIS

Registro de Preços nº. 06/2024, oriunda do Processo Licitatório nº. 07/2024, Pregão

Eletrônico nº. 02/2024 do município de Rio Espera/MG. Nada mais havendo a tratar

foram encerrados os trabalhos desta reunião.

Wesley de Souza Pereira

Agente de Contratação

Alzira Maria de Oliveira Magalhães           Milton de Almeida Martins

Equipe de Apoio                            Equipe de Apoio